
令和７年２月 

 保護者の皆様 

                                       玉野市教育委員会 

 

教職員の資質向上や高い専門性を発揮するための働き方改革の取組について 

 

 保護者の皆様におかれましては、平素から、玉野市の教育推進について、ご理解とご支援をいただき、

心より感謝申し上げます。 

さて、現在、全国的に教職員の超過勤務の状況が問題となり、教職員の働き方改革が国の施策として推

進されております。文部科学省は、令和６年８月２７日の中央教育審議会の答申を踏まえ、全ての子供た

ちへのよりよい教育の実現に向け、学校における働き方改革を含む教師を取り巻く環境整備について、取

組の推進を求めています。 

本市におきましても、解決すべき喫緊の課題と捉え、これまでも、様々な取組を行って参りました。今

後、教職員が心と体の健康を向上させ、これまで以上に児童生徒へ向き合う時間を確保し、お子様一人一

人の成長のために邁進することができるよう、令和７年度より、下記のとおり取り組んで参りたいと考え

ております。 

保護者の皆様方におかれましては、学校の働き方改革の推進について、引き続きご理解ご支援いただき

ますようよろしくお願いいたします。 

記 

１ 時間割の全面的な見直し（新規） 

  ○1週間あたりの授業時間数の削減 

 

小学校1年生 25時間 → 24時間 

小学校2年生 26時間 → 25時間 

小学校3年生 28時間 → 27時間 

小学校4～6年生、中学校1～3年生 29時間 → 28時間 

※これまでの授業時間数や行事等の見直しを行い、余剰として設定していた時間を削減すること 

で、1週間あたりの授業時間数を1時間削減します。これにより、今まで各学年で設定してい 

た５校時下校(小学校１年生は４校時下校)の日が増えます。 

※この変更により学習指導要領に定められている「標準授業時数」を下回ることはありません。 

 

２ 児童生徒の最終下校時刻（変更） 

○小学校16:30 中学校17:00 備南高校18:00 商工高校18:30 までの間で、各校にて設定 

   ※小・中学校の最終下校時刻は、原則、各校の勤務時間内に設定することとしており、中学校に 

おける部活動の終了時刻も同様です。 

    

３ 欠席連絡のオンライン化（変更） 

  ○新たな保護者連絡システムの導入による、欠席連絡のオンライン化 

   ※新システム導入により、電話でなくアプリから学校へ欠席連絡ができるようになります。 

   ※現在利用しているもの（まなびポケット、保護者連絡メール等）からの変更をお願いすること 

になります。 

   ※詳細については、後日改めてお知らせいたします。 
玉野市教育委員会 学校教育課 

０８６３―３２－５５７７ 

 


